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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá psychologickou prózou Regīny Ezery. V první kapitole je

přiblíţena spisovatelčina osobnost. Kapitola také nastiňuje stav lotyšské literatury v období od

obnovení sovětské okupace na konci 2. světové války do 90. let 20. století. Následující dvě

kapitoly se věnují analýze konkrétních Ezeřiných děl. Jedná se o tři díla, která byla přeloţena

do češtiny (Studna, Aka, 1972, Léto dlouhé jeden den, Vasara bija tikai vienu dienu, 1974,

Člověk potřebuje psa, Cilvēkam vajag suni, 1974), a několik děl, jeţ do češtiny dosud

přeloţena nebyla (Podzemní ohně, Zemdegas, 1977, Dračí vejce, Pūķa ola, 1995, několik

krátkých próz z díla Fenomén Princezny, Princeses Fenomens, 1985, především tzv.

zoologické novely a tzv. bláznivé historky). Shrnuty jsou také hlavní rysy děl analyzovaných

v této diplomové práci. Čtvrtá kapitola obsahuje překlad povídky Srpen, měsíc jablek,

Augusts, ābolu mēness, z povídkové knihy Fenomén princezny. Překlad je dílem autorky

diplomové práce. V závěrečné kapitole jsou shrnuty hlavní rysy analyzovaných děl.

ABSTRACTS

This thesis is concerned with the psychological prose by Regīna Ezera. The first

chapter gives an insight into the the writer´s personality. The chapter also outlines the

situation in Latvian literature in the period from the restoration of Soviet occupation at the

end of World War II throughout the 1990s. The following two chapters are devoted to the

analysis of specific Ezera´s works, namely three works that were translated into the Czech

language (The Well, Aka, 1972, Summer Lasted for Just One Day, Vasara bija tikai vienu

dienu, 1974, A Man Needs a Dog, Cilvēkam vajag suni, 1975) and some works that have not

yet been translated (Smouldering Fires, Zemdegas, 1977, A Dragon ś Egg, Pūķa ola, 1995

and some short proses included in book The Princess Phenomenon, Princeses Fenomens,

1985, especially so-called zoological novellas and so-called crazy stories). The fourth chapter

contains a translation of the short story called August, Month of Apples, Augusts, ābolu

mēness included in the book The Princess Phenomenon. The translation is the original work

by the author of the thesis. In the final chapter the main features of analysed works are

summarised.
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Úvod

Regīna Ezera má na svém kontě více neţ 20 knih.
1
Svojí tvorbou si vydobyla přední

místo mezi lotyšskými autory druhé poloviny 20. století. Její prózy byly přeloţeny do

několika jazyků, mezi nimiţ nechybí ani čeština. Český čtenář má moţnost přečíst si

v překladu tři spisovatelčiny knihy. Ve dvou případech, romány
2
Studna a Léto dlouhé jeden

den, se přitom jedná o překlady z lotyštiny, jejichţ autorem je Vojtěch Gaja, v případě

povídkové knihy O psech a lidech a jiné povídky jde o překlad ruského vydání, jehoţ

autorkou je Marie Táborská. Zájemce o informace týkající se spisovatelčiny tvorby má

k dispozici knihu Radegasta Parolka Lotyšská literatura: tvůrčí osobnosti a také sborník Jany

Tesařové nazvaný Kapitoly z lotyšskej a estónskej literatúry a kultúry.

Po přečtení zmíněných dvou románů nejeden čtenář jistě nabude dojmu, ţe Ezera byla

autorkou knih s ţenskými protagonistkami proţívajícími svoje radosti, smutky a dilemata na

pozadí nádherné přírody. V pěti „psích příbězích“ jsou psi a jeden kocour výhradně

harmonizujícím prvkem: mobilizují v lidech kladné stránky jejich povahy, obměkčují srdce

svých zarytých nepřátel, pomáhají zhýralci ukázat se v lepším světle, kolchoznímu

mechanikovi zas získat přízeň své vyvolené. Spisovatelka však nepsala pouze díla primárně

zaměřená na osudy ţenských hrdinek, stejně tak psi a kočky nejsou jedinými zástupci říše

zvířat, jimţ věnovala pozornost ve svých dílech. V tzv. zoologických novelách, v nichţ

zvířata vystupují na úrovni hlavních postav, se setkáváme s širokou paletou ţivočichů

zahrnující dravé šelmy, domácí mazlíčky, uţitková zvířata, hlodavce nebo například zástupce

ptactva.

Regīna Ezera byla ţenou s nelehkým ţivotním osudem. Obě její manţelství

ztroskotala: první po třech, druhé po třiceti letech. Během jednoho dne přišla o dceru Inese,

jeţ zemřela při porodu, ten nepřeţilo ani Inesino dítě. Autorka na vlastní kůţi zaţila to, o čem

psala jen o pár let dříve v románu Léto dlouhé jeden den: stačila chvilka na to, aby se, stejně

jako Vizma Vasarájová, hlavní hrdinka příběhu, přesvědčila o vratkosti osudu. Uplynul téměř

rok, neţ byla schopna opět začít tvořit. Dílem, které začala psát po zmíněné odmlce, byl

román Podzemní ohně. Významné místo v tomto románu, který by jistě, kdyby byl přeloţen,

oslovil více českých čtenářů neţ díla Studna a Léto dlouhé jeden den, zaujímá právě motiv

1
Regīna Ezera. Portrait. [online] [cit. 2013-04-27]

Dostupné z WWW: <http://www.literature.lv/en/dbase/portrets.php?id=127>
2
Otázkou ţánru díla Léto dlouhé jeden den se budeme zabývat v druhé kapitole této diplomové práce. V rámci

tohoto úvodu budeme pouţívat termín román.

7

náhlé smrti. Téma osudu je ústředním tématem povídkové knihy Dračí vejce, kterou od

románu Podzemní ohně3
dělí téměř dvacet let. V tomto díle je patrný nadhled, který je

důsledkem spisovatelčina mnohaletého odstupu od traumatizujícího záţitku. Pomíjivost

lidského bytí je přijímána jako skutečnost, proti které nemá smysl bojovat. Ţivot jednotlivce

je z hlediska délky svého trvání malicherný. Ne nadarmo je v knize počínání postav

sledováno měsícem. Tento stařec jiţ za svůj ţivot viděl tolik věcí, a ještě tolik jich uvidí, ţe

ho snad nic uţ nemůţe překvapit. Přestoţe jsou v Podzemních ohních ztvárňovány tragické

události a smrt zaujímá významné místo také v Dračím vejci, jehoţ příběhy se navíc

odehrávají během ponurého říjnového večera, významněji je v těchto dílech zastoupen také

humor. Jeho zdrojem jsou postavy, konkrétně jejich chování, které je podáváno velice

autenticky. Humor má své místo také v tzv. šílených historkách, krátkých prozaických

útvarech řazených do cyklů, často jen z části reálných, které však jejich vypravěči, aby jim

dodali punc pravdivosti, vydávají za svoje skutečné záţitky, a v řadě povídek stojících mimo

cykly; jednou z takových povídek je povídka První vystoupení v televizi, která je zajímavá

také tím, ţe se v ní Ezera, stejně jako v Podzemních ohních, věnuje vztahu umělce a médií.

Výběr tématu diplomové práce byl motivován zájmem její autorky o psychologickou

prózu, jíţ je Regīna Ezera významnou představitelkou. Cílem práce je představit „další tvář”

Regīny Ezery. Autorka této diplomové práce chce především dokázat, ţe svoji schopnost

vcítit se do proţívání jedince a následně toto proţívání čtenáři věrohodně předat Ezera

neuplatňuje jen na postavy mladších na venkově ţijících ţen, ale na osoby všech věkových

kategorií, zástupce obou pohlaví, lidi vzdělané i nevzdělané, obyvatele lotyšské metropole,

provinčních městeček, na venkovany i lidi z lesních samot a ţe široký je také rejstřík témat,

kterým se ve svých dílech věnuje. Dalším cílem je seznámit čtenáře diplomové práce

s Ezeřinými krátkými prózami, tzv. zoologickými novelami a tzv. šílenými historkami,

v nichţ se Ezera věnuje negativním stránkám lidské povahy. Pozornost bude rovněţ věnována

otázce ţánru v této diplomové práci interpretovaných děl.

Interpretována budou vybraná spisovatelčina díla, která se vzhledem k předchozím

řádkům tohoto úvodu přímo nabízejí: delší prózy zastupují díla Studna, Léto dlouhé jeden

den, Podzemní ohně a Dračí vejce, zdrojem kratších próz jsou dvě díla: cyklus pěti příběhů

Člověk potřebuje psa, do češtiny přeloţený jako O psech a lidech, a sborník krátkých příběhů

Fenomén Princezny, v němţ najdeme díla, která budou interpretována v této diplomové práci:


[…]


se je vysvětlit. V příběhu Rodţers, šedivý kocourek, kde je nositelem negativních vlastností

kocour, si sice klade otázky, proč si lidé, a konečně i zvířata, vzájemně komplikují souţití

a hledají problémy tam, kde nejsou, nicméně dá se říci, ţe se jedná spíše o jakýsi povzdech

neţ snahu najít pro toto chování vysvětlení. Fenomén Princezny je zas zdařilou satirou.

Všechny tři tzv. zoologické novely interpretované v této diplomové práci jsou zástupci té

rozšířenější skupiny tzv. zoologických novel, tj. skupiny, v níţ zvířata vystupují jako hlavní

postavy. Pozice zvířat je tedy jiná neţ v cyklu O psech a lidech, kde psi hlavními postavami

nejsou. Hrdinům cyklu Začalo to liščí nohou Ezera jejich vymýšlení toleruje, má pro ně

pochopení. V souvislosti s těmito příběhy bychom mohli pouţít označení laskavá satira.

V diplomové práci jsme se věnovali také tématu osudu v Ezeřině díle. Z interpretací

děl vyplývá, ţe téma je v její tvorbě poměrně hojně zastoupeno. Od zobrazení negativních

ran, kterými osud postihuje postavy příběhů, Ezera postupně přechází k úvahám nad tím,

můţe-li člověk osud zvrátit. V Dračím vejci se navíc snaţí nemilosrdné jednání osudu

pochopit a nachází na něm také pozitivní stránky.

Regīna Ezera svůj talent rozvíjela jak v krátkých, tak v dlouhých prózách. Dokladem

ţánrové různorodosti jsou díla, která jsme v této diplomové práci představili: dva romány,

jeden tradiční, druhý řekněme novátorský, jedna dlouhá povídka, dva povídkové cykly, jeden

cyklus novel, tři samostatné novely a dvě povídky. Svá díla Ezera ráda opatřovala podtituly.

Ty dávala nejen prózám dlouhým, ale i prózám krátkým. Díla, která bychom v rámci její

tvorby mohli označit jako tradiční, mají tradiční podtituly: u Studny je to „román“, v případě

Léta dlouhého jeden den „povídka“. Důvod různorodého ţánrového zařazení jsme u tohoto

díla našli v neukotvení pojmu dlouhá povídka v lotyšské literární vědě v první polovině 70. let

20. století, kdy dílo vzniklo. To, ţe ze strany Ezery nešlo v tomto případě o vyhnutí se pojmu

román z důvodu uvědomění si, ţe dílo je něčím mimořádným, stojícím mimo ţánry,

dosvědčuje i samotný fakt, ţe pro dílo vybrala podtitul „povídka“, tj. podtitul, který je

označením jiného, navíc zcela běţného ţánru. Podtituly u dalších dvou dlouhých próz,

„fantasmagorie“ u Podzemních ohňů a „úplňkové příběhy“ u Dračího vejce, lze vnímat jako

jakousi pomůcku čtenáři k pochopení těchto děl. V případě povídky První vystoupení

v televizi je podtitul Příběh ze ţivota potvrzením, ţe se událost v celé svojí absurdnosti

skutečně stala, u povídky Srpen, měsíc jablek zas jako by podtitulem Vyprávění neznámé
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spolucestující v poněkud poetizovaném zápisu Ezera dávala najevo, ţe ona není tou ve své

podstatě směšnou, o ţivotě nic nevědoucí mladou ţenou pohlcenou svou studií

o deminutivech. Podtituly „zoologická novela“ a „šílená historka“ lze skutečně vnímat jako

označení ţánrů. Tyto ţánry jsme se snaţili přiblíţit.

O stavu lotyšské literatury v prvním poválečném desetiletí by se stěţí dalo hovořit

jako o uspokojivém. Pokles počtu aktivně tvořících lotyšských autorů byl zapříčiněn jednak

odchodem mnoha tvůrců do exilu, jednak obavami doma zůstavších literárně tvořit.

S nástupem „oblevy“ se lotyšská literatura probouzí. Seznámeni s díly předních lotyšských

autorů předválečného období a klasiků lotyšské realistické prózy, vytvářejí tito mladí tvůrci

díla, v nichţ poţadují pravdivé zobrazení skutečnosti. Právě v tomto pro lotyšskou literaturu

významném období začíná, vybavena radami svého muţe Česlavse Kindzulise, tvořit Regīna

Ezera. Jiţ v jejích dílech z konce 60. a počátku 70. let 20. století najdeme moderní postupy,

především rozklad románové struktury, kdy je tatáţ událost nahlíţena více osobami, čímţ je

pravda relativizována. V 70. letech jsou mj. právě Ezeřina díla důkazem, ţe toto období, tj.

období utuţení socialismu, neznamená v lotyšské literatuře jen šeď. Jak správně podotýká

Berelis, Ezeřina tvorba vyvrací představu o „sedmdesátých a osmdesátých letech v lotyšské

literatuře jako o mělké provinční louţičce, v níţ se v poklidu provincie cachtá hejno

spisovatelů a ve které ,nic nebylo‟, prostě jednoduše proto, ţe ,tam vůbec nic nemohlo

být‟.“130
V 90. letech se Regīna Ezera projevuje jako schopná glosátorka dění ve společnosti

a bylo by jistě zajímavé, jak by se její tvorba vyvíjela dále, kdyby ji neukončila autorčina

smrt.

Regīna Ezera je autorkou, která si zaslouţí pozornost jak čtenářů, tak odborné

veřejnosti. Českému čtenáři byla zprostředkována tři její díla, bohuţel se ovšem nejednalo

o díla, která by byla nějakým způsobem novátorská a která by představovala to nejlepší z její

tvorby,
131

coţ je jistě dáno dobou, kdy jejich překlady vyšly. Díla, která by měla jistě větší

potenciál oslovit čtenáře, jim zůstala skryta. Alespoň přiblíţit se je snaţí tato diplomová

práce.
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