Oponentský posudek na diplomovou práci Moniky Říhové

Psychologická próza Regīny Ezery

Předložená práce je věnována psychologické próze přední lotyšské spisovatelky druhé

poloviny minulého století Regīny Ezery. V první kapitole je charakterizována osobnost a

tvorba této autorky, druhá a třetí kapitola podává rozbor jejích delších a kratších próz, do

čtvrté kapitoly diplomantka zařadila svůj překlad povídky Srpen, měsíc jablek a pátá kapitola

se zabývá vybranými aspekty sledované tvorby, konkrétně typy postav, motivem osudu a

žánrovou problematikou.

V práci byla využita reprezentativní lotyšská literatura o dané autorce i o lotyšské

próze obecně. Z nelotyšské teoretické literatury je v seznamu uvedena pouze kniha ... na

okraji chaosu... D. Hodrové, která ovšem nikde v textu není citována, proto vzniká otázka, zda

a jak byla vůbec použita. V seznamu literatury by Blaumanisovo dílo Smrt na kře mělo být

zařazeno do pramenů, nikoli do sekundární literatury. Po jazykové stránce je text diplomové

práce vcelku v pořádku, včetně adekvátního překladu lotyšské povídky. Citace, odkazy na

literaturu i poznámkový aparát jsou v normě; u poznámek občas chybí počáteční velké

písmeno (např. pozn. 41, 111, 112).

Diplomová práce se vyznačuje přílišnou popisností na úkor přemýšlení o

shromážděných faktech a z něj vyplývajících vlastních závěrů podložených teoretickou

literaturou. Nápadně to ukazuje kapitola 5, kde jsou v podstatě shrnuty popisy postav a jen ve

dvou delších odstavcích se uvažuje o motivu osudu a žánrové problematice. Rovněž závěr

práce převážně shrnuje předešlý text bez výraznějších zobecnění. "Analýza žánru

psychologické prózy" uvedená v zadání diplomové práce tak byla splněna jen částečně,

zejména kvůli nedostatečné literárněteoretické bázi.

Na druhou stranu je třeba ocenit, že se diplomantka důkladně seznámila s podstatnou

částí díla R. Ezery, a to v lotyštině, protože v češtině byly vydány jen tři knižní tituly. Tuto

svou čtenářskou zkušenost podrobně a kultivovaně zaznamenala, navíc osvědčila schopnost

samostatného překladu lotyšského uměleckého textu do češtiny, což nebývá samozřejmostí.

Diplomantka vůbec pracovala velmi samostatně a výtky, které jí byly bohužel až v závěru

práce sděleny, v rámci svých časových možností vzala v úvahu. S přihlédnutím k hodnocení

některých dřívějších diplomových prací dobíhajícího studia lettonistiky navrhuji známku

velmi dobře s tím, že v rámci současného oboru východoevropská studia by byly požadavky

na metodologickou úroveň diplomové práce vyšší.

V Praze dne 21.5.2013 Mgr. Pavel Štoll, Ph.D.